
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3164  DEL  20 novembre 2024 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE E PROGRAMMAZIONE E C.E.D. 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.________DEL______________   

 

 

OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE 

ENTRATE TRIBUTARIE, DELLE SANZIONI DEL CODICE DELLA 

STRADA E DI QUELLE RELATIVE A VIOLAZIONI DI REGOLAMENTI 

COMUNALI NONCHÉ DI TUTTE LE ALTRE ENTRATE PATRIMONIALI 

DEL COMUNE DI ALBA AVVIATE FINO AL 29/10/2020 ESEGUITO 

DALLA SOCIETÀ MT S.P.A. DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN).  

 LIQUIDAZIONE DI SPESA DI €. 329,52 IVA 22% INCLUSA. 

   C.I.G. ZF73DA530A 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 La società M.T. s.p.a. con sede in Via del Carpino n°8, Santarcangelo di Romagna (RN), 

Codice Fiscale 06907290156 e P.IVA 02638260402, è stato affidataria delle concessioni dei servizi 

di cui all’oggetto, per il periodo 2015-2020, alle condizioni tecniche ed economiche offerte dalla 

società stessa e a quelle indicate nel capitolato speciale d’appalto (determinazione dirigenziale 

n.1941 del 09/10/2015). 

La concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali è stata affidata con 

gara ad evidenza pubblica alla società M.T. S.p.A. alle seguenti condizioni economiche previste in 

contratto: 

▪ aggio sulla riscossione del 9,84%, a carico del contribuente oltre alle spese di notifica; 

▪ in caso di procedura conclusa in modo infruttuoso, mero rimborso delle spese postali 

sostenute dal concessionario. 

 

Con determinazione dirigenziale n.1211 del 26/05/2021 il servizio di riscossione coattiva dei 

provvedimenti e delle pratiche inviati entro il 29/10/2020 è stata rinnovata per il periodo 26/05/2021 

– 25/05/2023 allo stesso operatore economico M.T. S.p.A. stante la necessità di garantire la 

continuità del servizio, precisando che al concessionario spetteranno le conseguenti spese di notifica 

degli atti emessi, le spese relative alle procedure esecutive conclusesi in modo infruttuoso e risultate 

inesigibili, fino ad un importo massimo di €.20.000,00 (oltre IVA ove applicabile). 

 



 

 Con determinazione dirigenziale n. 1809 del 27/06/2023 il servizio in oggetto è stato 

rinnovato alla ditta M.T. S.p.A. di Sant’Arcangelo di Romagna, per il periodo 26/05/2023 al 

31/12/2026, alle medesime condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara e a quelle 

indicate nel capitolato speciale d’appalto limitando, con ulteriore diminuzione, l’importo massimo 

dei rimborsi spese correlati alle procedure conclusesi in modo infruttuoso fino ad €.19.900,00. 

 

Il concessionario per la riscossione nell’ambito della attività di riscossione coattiva dei tributi 

per gli enti locali ha provveduto a recuperare gli aggi di riscossione a carico dei contribuenti 

limitatamente all’imponibile, mentre risulta a carico del Comune la sola quota dell’IVA. 

 

Viste le fatture n. 0002105148 del 15/11/2024 di €. 294,52 e n. 0001102982 del 15/11/2024 di 

€. 35,00, emesse dalla società M.T. S.p.A., occorre procedere alla contabilizzazione con contestuale 

liquidazione delle fatture riportate nell’allegata proposta di liquidazione delle spese n° 1146 del 

20/11/2024, giusta Determinazione Dirigenziale d’impegno di spesa Registro Generale delle 

Determinazioni n. 523 del 28/02/2024, così come risulta dalla documentazione prodotta, relativa ai 

riversamenti dal 01/10/2024 al 31/10/2024. 

 

          Dato atto che la spesa è da liquidare mediante accredito sul conto corrente bancario codice 

IBAN IT 17 D 05387 68020 000001556001 che il fornitore ha comunicato, ai sensi della Legge n. 

136 del 13/08/2010, quale conto dedicato al pagamento delle commesse pubbliche. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/8/2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 

e dell’art. 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.24 del 09/06/2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

   Visto il combinato disposto degli art.183 e 184 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del D.Lgs. 

n.118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

        Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

 

        Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

     Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2024, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

 

DETERMINA 

 

 



1.   di liquidare alla società M.T. s.p.a. con sede in Via del Carpino n°8, Santarcangelo di 

Romagna (RN), Codice Fiscale 06907290156 e P.IVA 02638260402, concessionario della 

riscossione, per le motivazioni riportate in premessa, la somma di €. 329,52 IVA 22% inclusa 

(pari a €. 53,11- split payment) a saldo delle fatture n. 0002105148 del 15/11/2024 di €. 

294,52 e n. 0001102982 del 15/11/2024 di €. 35,00, citate in premessa, per gli aggi di 

riscossione a carico dei contribuenti, riportate nell’allegata proposta di liquidazione delle 

spese n° 1146 del 20/11/2024, tramite bonifico bancario codice IBAN IT 17 D 05387 68020 

000001556001; 

 

2.   di imputare la suddetta spesa di €. 329,52 IVA 22% inclusa, relativa al compenso a carico 

contribuente dovuto al concessionario come segue: titolo 1 - missione: 01 -  programma 04 - 

piano dei conti finanziario integrato V U.1.03.02.03.999 - “Altri aggi di riscossione n.c.a.” - 

capitolo P.E.G. 1445/53 del bilancio 2024 con dizione “Riscossione coattiva - compensi 

dovuti al concessionario” 

scadenza: esigibilità immediata; 

  

3. di versare all’Erario la quota di €. 53,11 quale Iva soggetta al meccanismo dello “split 

 payment”; 

  

4. di dare atto che la spesa non ricade per importo o caratteristiche nell’ambito di applicazione   

 dell’articolo 17-bis del D. Lgs. n.241/1997.  

 
 

 

 

                  IL DIRIGENTE 

  dott. Massimo TOPPINO   

 
 


